
Forslag til kommissorium for udarbejdelse af Kunstpolitik for Viborg Kommune 

 

Baggrund 

Viborg Kommune har i dag ikke en formuleret kunstpolitik. Til på Byrådets vegne at træffe beslutninger om 

indkøb og placering af kunst samt anvendelse af puljemidler er der nedsat en kunstkomité med politisk, 

administrativ og kunstfaglig deltagelse samt kommunens kunstkonsulent som sekretær. Komitéens årlige 

budget er 300.000 kr. 

 

På mødet den 29. april 2014 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at bede forvaltningen udarbejde oplæg til 

procesplan og kommissorium for kunstpolitik for Viborg Kommune til behandling i Økonomi- og 

Erhvervsudvalget. 

 

Udfordringer 

Den nuværende organisering af det kommunale kunstområde er kendetegnet ved ikke-formulerede mål og 

et relativt beskedent budget. En række enkeltsager vedrørende bevaring og placering af kunstværker i det 

offentlige rum har desuden affødt debat om Viborg Kommunes prioriteringer på området. 

 

Samtidig vil Viborg Kommunes indkøb, formidling og forvaltning af kunst kunne indtænkes i kommunens 

vækstsatsning og arbejde med store oplevelser, jf. Udviklingsstrategi 2011. 

 

 

Formål og afgrænsning 

En kunstpolitik for Viborg Kommune har til formål at formulere en delvision og opstille nogle overordnede 

målsætninger, som kan udmøntes i konkrete initiativer og indsatser. Målsætningerne kan have form af 

retningslinjer for bevarelse af kulturarven i det offentlige rum og for anvendelsen af puljemidler til 

nyindkøb af kunst og placering af denne. 

 

Politikken skal hvile på en politisk stillingtagen til, om den nuværende struktur med en kunstkomitémed 

politisk og administrativ deltagelse skal fortsætte med at administrere det vedtagne budget, eller om der 

skal indføres et armslængdeprincip, hvor et kunstråd med deltagelse alene af kunstnere og fagpersoner 

skal administrere en kunstpulje. 

 

Kunstpolitikken får ikke karakter af en politik i plansystemets betydning, idet den ikke dækker et 

selvstændigt politikområde. Der er således tale om en strategi, der bl.a. har til formål at operationalisere og 

skærpe dele af den kulturpolitiske strategi 2013-2017. 

 

Kunst er i kunstpolitikken afgrænset til billedkunst i det offentlige rum samt kulturarv i kommunen.  

Kulturarv forstås her som fortidsminder og fredede bygninger, som for nogles vedkommende er omfattet af 

den arkitekturpolitik, som er under vedtagelse. 

 



Organisering 

Byrådet vedtager kommissorium og den endelige kunstpolitik, mens Kultur- og Fritidsudvalget godkender 

det nødvendige undervejs i processen. I denne sikres tidlig inddragelse af relevante interessenter samt bred 

offentlig høring af det færdige politikforslag. 

 

Politikformuleringen sikres med følgende organisering: 

Projektejer  Direktør for Kultur, Service & Events 

Projektleder  Kulturchef 

Projektgruppe  Udstillingsleder og kunstkonsulent 

   

Projektgruppen udarbejder oplæg til politisk drøftelse og sikrer interessentinddragelse. 

 

Tidsplan 

14. august 2014 Drøftelse af kommissorium i direktionen 

2. september 2014 Godkendelse af kommissorium i Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) 

17. september 2014 Godkendelse af kommissorium i Økonomi- og Erhvervsudvalget (ØK) 

24. september 2014 Vedtagelse af kommissorium i Byrådet 

28. oktober 2014 Drøftelse af delvision og temaer for politikken i KFU 

November-december 2014 Temadrøftelser med interessenter (borgere, kunstforeninger, museer m.v.) 

Februar 2015  Politikforslag med målsætninger og indsatsområder drøftes i KFU 

Marts 2015  Politikforslag sendes i høring i foreninger, MED-system og blandt borgere 

April 2015  Revideret politikforslag godkendes i KFU 

Maj 2015  Revideret politikforslag godkendes i ØK 

Maj 2015  Kunstpolitik for Viborg Kommune vedtages af Byrådet 


